PODER JUDICIÁRIO – JUSTIÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA DE BRAZÓPOLIS/MG

Fórum Francisco Pereira Rosa

Rua Gonçalves Torres, nº 94, Centro, Brazópolis-MG, CEP 37.530-000

Telefone:(035)3641 1036/ 3641 1909

Portaria nº14/2018

    Dispõe sobre a suspensão de expediente forense

no dia 28 de maio de 2018 na Comarca de Brazópolis/MG.

  A Drª. Letícia Drumond, Juíza de Direito da Comarca de

Brazópolis, Estado de Minas Gerais, em substituição, no exercício

do cargo, no uso de suas atribuições, na forma da lei, etc.
  Considerando a Portaria Conjunta nº 749/2018 datada de

27/05/2018, que dispõe sobre a suspensão dos prazos processuais

relativos aos feitos que tramitam nos Cartórios do Tribunal de

Justiça do Estado de Minas Gerais – TJMG e nas Unidades

Judiciárias de 1ª Instância da Comarca de Belo Horizonte, nos dias

25 e 28 do maios de 2018;
  Considerando que é público e notório que a paralisação

dos caminhoneiros atingiu toda a região sul mineira,

impossibilitando o deslocamento de partes e advogados;
  Considerando a ausência previsão de abastecimento de

combustível na região.

  Resolve:
  Artigo 1º – SUSPENDER, o expediente forense na Comarca de

Brazópolis-MG no dia 28 de maio de 2018, ficando, desta maneira,

também suspensos os prazos processuais.

  Artigo 2º – SUSPENDER, retroativamente, os prazos

processuais relativos aos feitos que tramitam nesta Comarca de

Brazópolis, no dia 25 de maio de 2018;

  Parágrafo Único – Os prazos que iniciarem ou se findarem

nos dias mencionados no “caput” deste artigo ficarão prorrogados

para o primeiro dia útil seguinte ao término do período de

suspensão.

   Artigo 3º Proceda-se as comunicações nos termos da

Portaria nº 2588/PR/2011 e Portaria nº 3485/CGJ/2014.

  Esta Portaria entra em vigor nesta data.
   PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

Brazópolis, 28 de maio de 2018.

LETÍCIA DRUMOND

Juíza de Direito